
 

   

Proponente: IL LIQUIDATORE 11/12/2024 

                                                (Direzione Centrale, Servizio) Atto n. 8 

Oggetto:  Integrazione incarichi professionali con Studio legale Toffoletto De 
Luca Tamajo e soci – Avv. Andrea Bortoluzzi – per ricorso in 
cassazione (ex CIG ZB1369144D) e controricorso con ricorso 
incidentale (ex CIG Z0437563F6) – CIG B4B5F45770 e B4BE80B5E8 

 
Riferimenti a precedenti decreti:    

 
IL LIQUIDATORE 

 
Ricordato che l’assemblea dei soci dell’Azienda di promozione turistica della Provincia di 
Venezia (“Apt”) con delibera n. 100 del 24.03.15 ha approvato lo scioglimento della 
medesima a far data dal 01.04.15 e contestualmente ha nominato il sottoscritto quale 
liquidatore di Apt; 
 
vista la Delibera dell’assemblea dei soci n. 109 del 29 febbraio 2016 con la quale è stato 
approvato il decreto del liquidatore n. 3 del 18.02.16, recante ad oggetto “Piano di 
liquidazione dell’Azienda di promozione turistica della Provincia di Venezia”, dove si 
prevedeva tra l’altro di dar corso al licenziamento collettivo del personale dipendente, ex 
artt. 4 e 24, co. 2, L. 223/91; 
 
atteso che: 
 l’assemblea dei soci con delibera n.138, punto 5), del 27.10.23 ha deliberato la proroga 

del termine di chiusura della liquidazione al 31.12.24; 
 a seguito del licenziamento collettivo di cui sopra, alcuni degli ex dipendenti di Apt 

hanno presentato ricorso ex art. 1, commi 48 e ss. della L. n. 92/2012; 
 
considerato che: 
 a fronte dei predetti ricorsi, si è instaurato un contenzioso con gli ex dipendenti, 

attualmente approdato al giudizio di cassazione; 
 con decreti del liquidatore n. 8 del 29.07.22 e n. 9 del 10.08.22 il sottoscritto liquidatore 

ha conferito l’incarico di patrocinio legale per il prefato giudizio avanti la Corte di 
cassazione allo Studio legale Toffoletto De Luca Tamajo e soci – Avv. Andrea 
Bortoluzzi; 

 in data 01.07.24 la Corte di cassazione ha disposto la trattazione in pubblica udienza di 
una questione preliminare di particolare rilevanza, che comporta un significativo 
aggravio delle attività professionali originariamente preventivate per studio delle 
questioni evidenziate nell’ordinanza interlocutoria, redazione della memoria ex art. 378 
Cpc e partecipazione all’udienza di discussione orale; 

 in data 09.12.24 lo Studio legale Toffoletto De Luca Tamajo e soci – Avv. Andrea 
Bortoluzzi – ha trasmesso un preventivo di spesa per le suddette attività professionali, 
integrative di quelle originariamente formulate nel 2022, prevedendo un onorario 
complessivo di € 5.000,00 (esclusi gli oneri accessori), nonché il rimborso delle spese 
ed anticipazioni sostenute. Il tutto per un totale compenso di € 7.176,00 (Iva esclusa), 



 

pari ad € 8.754,72 Iva inclusa (da imputarsi a ciascuna attività di cui ai Cig in oggetto 
per il 50% ciascuna), secondo le modalità di legge; 

 
valutato congruo l’importo richiesto dallo Studio legale Toffoletto De Luca Tamajo e soci; 
 
tutto ciò premesso 
 

DECRETA 
 

1. di conferire l’incarico de quo, alle condizioni di cui al preventivo succitato, a favore dello 
Studio legale Toffoletto De Luca Tamajo e soci – Avv. Andrea Bortoluzzi – via delle 
Industrie, 19/D Palazzo Lybra - 30175 Marghera (Ve) P.Iva 13439950158; 

2. dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del D.Lgs 
n. 33/2013 e del D.Lgs. n. 50/2016. 

 
IL LIQUIDATORE  

dott. Paolo Marchiori 
f.to in originale 


